
Minnesanteckningar Förslag avveckla 
Biblioteksverksamhet Gargnäs 
Plats: Gargnäs Bibliotek 
Dag och tid: 2026-01-21 kl. 17.00-19.00 (Bibliotekets ordinarie öppettid) 

Sorsele kommun, Utvecklingsverksamheten, står inför ett ekonomiskt läge som innebär krav på 
besparing om ca 500 000 kronor vilket är ca 10% av verksamhetens driftsbudget inklusive 
personalbudget. Ett förslag för att klara detta var att avveckla biblioteksverksamheten i Gargnäs 
från och med år 2027 vilket skulle innebära en besparing för verksamheten på drygt 40 000 
kronor. 

Sorsele kommun, Utvecklingsverksamheten, bjöd in till en medborgardialog för att få låntagare 
och medborgares erfarenheter, perspektiv och idéer som kan bidra till ett bättre underlag. Det 
var roligt att se en så god uppslutning med olika åldrar, ungefär 20 deltagare allt från bäbisar till 
pensionärer. 

Sammanfattning från deltagarna  
Deltagarna fick svara på frågor om bibliotekets betydelse, vilka konsekvenser en avveckling 
skulle få och vad som är viktigt att ta hänsyn till vid ett genomförande samt vilka alternativa 
lösningar som kan finnas. Följande inspel lämnades: 

• Biblioteket är en viktig social mötesplats för både barn och vuxna. Biblioteket blir 
tillgängligt för människor som inte kan åka själv med bil. Biblioteket är viktigt för att 
människor ska vilja bo kvar eller flytta till Gargnäs med område. 

• Biblioteket är viktigt för att inskola förskolebarn i den kulturella miljön ett bibliotek 
innebär och stärka deras läsförståelse. Biblioteket är även en viktig kultur- och 
historieplats för nyinflyttade och turister. Här finns en möjlighet att vid aktiviteter träffa 
småbarnsföräldrar i en lugn miljö. 

• Det är viktigt att det finns olika lokaler att vara i. Ett bibliotek är också en plats i händelse 
av kris eller krig då det är viktigt att få rätt och riktig information. 

• En besparing på 40 000 kr som får i jämförelse stora konsekvenser. Att kunna skapa 
något mer värdefullt eller likvärdigt för mindre belopp känns svårt eller nästan omöjligt. 

• Marknadsföring är viktig för att öka antalet låntagare, särskilt för exempelvis nyinflyttade. 
• Förslag från deltagare för att klara finansieringen är att minska antal ferietjänster för 

ungdomarna alternativt att stänga biblioteket i Sorsele eller i Ammarnäs en dag i veckan.  
• Deltagare vill att kommunen jobbar för ett levande Gargnäs, att elda där det glöder vilket 

det gör i Gargnäs. Utveckla i stället för att avveckla. Det föds barn och det finns ett driv. 
Genom att behålla bibblan och förskolan visar kommunen på att man vill öka inflyttning 
och barnafödande. 

• Vi vill hjälpa till, behöver kommunen hjälp så be om den, be om hjälp att hitta pengarna 
så ordnas det, så biblioteket får vara kvar. 

Sammanfattning från Sorsele kommun 
Mötets deltagare värnar förutom om möjlighet att låna böcker väldigt mycket om biblioteket som 
mötesplats för allmänheten och värnar om förskolebarnens nära tillgång till ett bibliotek. De 



arrangemang som hållits har varit uppskattade, bland annat nämns sagostund och bildvisning. 
Om än Biblioteket som verksamhet skulle avvecklas så är de aktiviteter som arrangerats i 
Gargnäs av Biblioteket som exempelvis sagostund och bildvisning inte bundna till Biblioteket 
som fysisk plats utan kan arrangeras i andra lokaler.  

Dialog förs med förskolan generellt om hur förskolebarn i kommunen ska få tillgång till böcker. 
Dialog kommer föras med förskolan för att se om biblioteket som fysik plats i Gargnäs fyller en 
viktig funktion även i framtiden.  

Intill Biblioteket finns idag ett rum tillgängligt för mindre möten och studier, en studieplats. 
Under 2025 nyttjades studieplatsen av 4 personer. Studieplatsens syfte är att stärka möjligheten 
att studera även i byarna. Då lokalen önskas åter av förskolans verksamhet och lokalen i 
framtiden kan vara svår att nyttja dagtid (då de flesta har behov av lokalen) på grund av att den är 
lokaliserad inom ett skolområde har planen varit att flytta studieplatsen till servicepunkten vid 
Ica Gargnäs. Där ges möjlighet att skapa en form av coworking yta. Där finns mat att köpa, 
möjliggöra möten med andra människor, och den blir mer tillgänglig större del av dygnet. Vid 
fråga till deltagarna om vad som är viktigast så anses att Biblioteket är viktigare än 
Studieplatsen. 

Deltagarna har ett stort engagemang för Gargnäs förskola. Man uttryckte en oro om hur denna 
besparing påverkar förskolan, en rädsla att om biblioteket avvecklas blir det ”lättare” för 
kommunen att ta beslut om att stänga förskolan. Samtidigt uttrycks också oro att om 
Utvecklingsverksamheten inte kan spara sina pengar så kan andra verksamheter som 
exempelvis skolan inte få de pengar dem behöver för att finansiera förskolan i Gargnäs. 

Deltagarna såg till kommunens totala ekonomi och att om Biblioteket avvecklas kommer inte 
kommunen totalt att göra en besparing utan delar av kostnaden flyttas till annan verksamhet i 
kommunen.  

För att klara besparingskraven behöver Utvecklingsverksamheten genomföra förändringar. 
Utvecklingsverksamheten är tacksam över det engagemang som framkommit och över byns vilja 
att bidra.   

Verksamhetschef Erika Hjukström och Kultur- och fritidschef Henrik Sjöström har, efter 
genomgång av bybornas inspel, jobbat igenom underlaget ytterligare och sett över vad som är 
möjligt för att bibehålla biblioteket och dess roll som mötesplats.  

Mot denna bakgrund kommer inget förslag om avveckling av Biblioteksverksamheten i Gargnäs 
att lämnas. Ambitionen är att biblioteket drivs vidare med samma innehåll som tidigare. Utifrån 
förslag från deltagarna så kommer verksamheten föreslå andra besparingar som bland annat 
innebär avveckling av studieplatsen i Gargnäs. För att klara besparingskravet behöver 
verksamheten även vissa intäkter. Utifrån dialogen räknar kommunen med Gargnäsbornas hjälp.  

- Verksamheten kommer jobba för att göra lokalen mer tillgänglig, främst tillgänglig att 
boka för tider utöver skoltid och en taxa för hyra av lokalen kommer att beslutas av 
kommunfullmäktige. Då Biblioteket ligger på ett skolområde och nya lagar styr vilka som 
har tillgång till ett skolområde kommer dialog med förskolan föras om denna möjlighet. 
Med detta hoppas verksamheten att platsen kan bli den mötesplats som deltagare 
upplever att det är idag och som man ser stort behov av att bibehålla.  

- Verksamheten behöver också byns hjälp att sprida denna möjlighet. Varje aktivitet som 
arrangeras i lokalerna marknadsförs på olika sätt. Det görs annonsering via exempelvis 



anslag på anslagstavlan i Gargnäs, på kommunens hemsida, via sociala medier med 
delning i Gargnäs bys Facebook-sida och i Sorseleaktuellt. Alla nyinflyttade till 
kommuner får också ett välkomstbrev där bland annat biblioteket och dess filialer i 
Ammarnäs och Gargnäs beskrivs. Mötets deltagare upplever ändå att få känner till att 
det finns ett Bibliotek i Gargnäs. Hjälp oss därför att när ni träffar grannar, kollegor, 
vänner, påminna om och informera om att Biblioteket finns! 

 

Vid pennan: Verksamhetschef Erika Hjukström, justerat av Kultur- och fritidschef Henrik 
Sjöström 


